PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 011/2022, por 12 (doze) meses, 
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/12/2024 a 01/12/2025, nos termos do 
art. 57, §4º, da Lei n.º 8.666, de 1993. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 
2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 25.238,56 (vinte e cinco mil, duzentos e trinta e 

oito reais e cinquenta e seis centavos), perfazendo o valor, para DOZE MESES, de R$ 

302.862,72 (trezentos e dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais e setenta e dois 
centavos). 

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à 
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos

[...]

próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de 

cada exercício financeiro. 

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO 

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a 

proporção de 5,0 (cinco) % em relação ao valor global, perfazendo o valor de R$ 15.143,14 

(quinze mil cento e quarenta e três reais e catorze centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis 

após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante. 

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO 

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não